*Mater ad auditas stupuit ceu saxea voces
attonitaeque diu similis fuit; utque dolore
pulsa gravi gravis est amentia, curribus auras*

un'attenta e selettiva attività di "cucitura" operata dal poeta di Sulmona, con intenti del tutto artistico-letterari: si avrà modo di osservare come sia possibile individuare nella narrazione alcune tracce della tradizione orfica, accostate a quelle eleusine senza che Ovidio senta la necessità di legarsi a doppio filo a uno dei due ambiti.

*exit in aetherias. Ibi toto nubila vultu
ante Iovem passis stetit invidiosa capillis:
“Pro”que “meo veni supplex tibi, Iuppiter,” inquit
“sanguine proque tuo. Si nulla est gratia matris,
nata patrem moveat; neu sit tibi cura, precamur,
vilior illius, quod nostro est edita partu.
En quaesita diu tandem mihi nata reperta est,
si reperire vocas amittere certius, aut si
scire, ubi sit, reperire vocas. Quod rapta, feremus,
dummodo reddat eam; neque enim praedone marito
filia digna tua est, si iam mea filia non est.”
Iuppiter exceptit: “Commune est pignus onusque
nata mihi tecum; sed si modo nomina rebus
addere vera placet, non hoc iniuria factum,
verum amor est; neque erit nobis gener ille pudori,
tu modo, diva, velis. Ut desint cetera, quantum est
esse Iovis fratrem! Quid quod non cetera desunt
nec cedit nisi sorte mihi? Sed tanta cupido
si tibi discidii est, repetet Proserpina caelum,
lege tamen certa, si nullos contigit illic
ore cibos; nam sic Parcarum foedere cautum est.”*

«La madre rimase stupefatta davanti alle parole udite, come diresti, di sasso e fu a lungo simile a chi è colpito da un fulmine; e non appena il forte sbigottimento fu scacciato dal dolore insopportabile, si mosse con il cocchio all'etere celeste. Lì, del tutto fosca in volto, furibonda, con i capelli sciolti si piantò davanti a Giove:
“Per il mio sangue, Giove, sono venuta supplice davanti a te” disse
“e anche per il tuo. Se non ti curi per nulla della madre, almeno la figlia tocchi il cuore del padre; e, te ne prego, non sia il tuo affetto minore solo perché è nata dal mio ventre.
Ecco che la figlia, dopo essere stata cercata a lungo, è stata ritrovata, se chiami ritrovare l'aver perso senza scampo, o se definisci ritrovare il sapere dove si trovi. Sopperterò che sia stata rapita, a patto che me la restituisca; perché tua figlia non è degna di un predone come marito, se già non è più mia figlia.”
Giove rispose: “La figlia è per me, come per te, comune impegno e responsabilità; ma se è corretto dare alle cose il nome che veramente hanno, quest'atto non è invero un oltraggio, ma amore; né quel genero sarà per noi motivo di vergogna, solo se tu lo desideri, o dea. Quand'anche gli mancassero altre doti, rimane il fratello di Giove! Che dire del fatto che nulla gli manca e che non mi è inferiore se non per la sorte? Ma se è così forte il tuo desiderio di separarli, Proserpina tornerà al cielo, tuttavia, è chiara la legge, se lì non si è nutrita di cibo alcuno; infatti così è stabilito secondo la convenzione delle Parche”».